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N VAS I
ADMINISTRACION 2018-2021
ACTA DE SESION ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO 2018-2021
DE APASEO EL GRANDE, ESTADO DE GUANAJUATO

ACTA NUMERO CUARENTA Y DOS

EN LA CIUDAD DE APASEO EL GRANDE, ESTADO DE GUANAJUATO, SIENDO LAS 15:35 HORAS DEL DIA 28 DE OCTUBRE DE 2019, }
A EFECTO DE CELEBRAR SESION ORDINARIA, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 63 DE LA LEY ORGANICA
MUNICIPAL VIGENTE EN EL ESTADO DE GUANAJUATO, MISMA QUE FUE LEGALMENTE CONVOCADA, SE REUNIERON EN EL SALON

DE CABILDOS LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO 2018-2021 BAJO EL SIGUIENTE:

ORDEN DEL DIA

LISTA DE ASISTENCIA.
DECLARACION DEL QUORUM LEGAL.
APROBACION DEL ORDEN DEL DiA. e
LECTURAY APROBACIO‘I:\I DEL ACTA NO 402 ORDINARIA DE FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2019. .
PROPUESTA DE CAMPANA DE DESCUENTO AL 50% SOBRE LOS RECARGOS DEL IMPUESTO PREDIAL DURANTE LOS MESES DE
NOVIEMBRE Y DICIEMBRE 2019.
CIRCULAR NO. 150 ENVIADA POR LA MESA DIRECTIVA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE GUANAJUATO.
SOLICITUD DE RATIFICACION DEL ACTA NO. 102 ORDINARIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
8. SOLICITUD DE RATIFICACION DE DICTAMENES DE LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA, TRANSITO, TRANSPORTE Y
PROTECCION CIVIL. : - :
9. SOLICITUD DE RATIFICACION DEL DICTAMEN NO. CC/02/2019 DE LA COMISION DE CONTRALORIA.
10. SOLICITUD DE APROBACION DE LA MODIFICACION ESTRUCTURAL DEL PROGRAMA DE GOBIERNO MUNICIPAL 2018-2021 DEL
MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO. .Y
11. INFORME DE ACTIVIDADES DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL, PERIODO SEPTIEMBRE 2019.
12. OFICIO $/299/2019 ENVIADO POR LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO RELATIVO A POZO Y TANQUE DE ALMACENAMIENTO
DE LA COMUNIDAD DE OBRAJUELO.
13. OFICIO $/300/2019 ENVIADO POR LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO RELATIVO A LA PLANTA POTABILIZADORA DE LA
COMUNIDAD DE JOCOQUI.
14. ASUNTOS GENERALES.-
15. CLAUSURA DE LA SESION.-----
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1. LISTA DE ASISTENCIA.

EN RELACION A ESTE PUNTO EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, DA FE DE QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES, EL
PRESIDENTE MUNICIPAL C. MOISES GUERREROQ LARA, LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA Y LOS REGIDORES: C.P. ROMAN
BRAVO GOMEZ, C. EMA HERNANDEZ ARELLANO, ING. JUAN ANTONIO CAMACHO MALAGON C. GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, LIC.
ANDREA ABIGAIL OLVERA VALDES, C.P. SAMUEL CABRERA LAZARINI, C. GRACIELA SANCHEZ MENDOZA E ING. GUILLERMO ROBLES
DOMINGUEZ.

2. DECLARACION DEL QUORUM LEGAL.

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL, DECLARA EXISTENCIA DE QUORUM LEGAL Y DECLARA ABIERTA LA SESION.----

3. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA.

ACUERDO.- SE PUSO A CONSIDERACION EL ORDEN DEL DiA, EL CUAL ES APROBADO POR UNANIMIDAD 10 VOTQS,---------=—--

4. LECTURA Y APROBACION DEL ACTA NO 402 ORDINARIA DE FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2019.

ACUERDO.- SE SOMETE A CONSIDERACION DEL H. AYUNTAMIENTO Y SE EXIME DE LA LECTURA EL ACTA DE SESION ORDINARIA
NUMERO CUARENTA DE FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2019, CON LAS OBSERVACIONES CONDUCENTES, LA CUAL SE APRUEBA POR
UNANIMIDAD 10 VOTOS.

5. PROPUESTA DE CAMPANA DE DESCUENTO AL 50% SOBRE LOS RECARGOS DEL IMPUESTO PREDIAL DURANTE
LOS MESES DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE 2019.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, MANIFIESTA RESPECTO DEL PUNTO NO. 5, ESTA DE ACUERDO EN LA CAMPANA
YA QUE ES UN INCENTIVO PARA LA CIUDADANIA SIN EMBARGO SE TIENE QUE REVISAR LEGALMENTE SI ES FACTIBLE, SOLICITA A
LA TESORERA QUE LE INDIQUE CUAL ES EL FUNDAMENTO LEGAL PARA QUE EL AYUNTAMIENTO DEBA APROBAR LA CAMPARNA, YA
QUE DE ACUERDO A SUS ATRIBUCIONES DEL ARTICULO 27 DEL REGLAMENTO ORGANICO MUNICIPAL UNA DE SUS ATRIBUCIONES
ES CONDONAR TOTAL O PARCIALMENTE LAS MULTAS O RECARGOS, NO ENTIENDE PORQUE EL TEMA ENTRA A LA SESION DE
AYUNTAMIENTO, CREE QUE ES UNA BUENA PROPUESTA PERO ELLA ESTA EN SUS FACULTADES DE PODER HACER LA
CONDONACION, CREE QUE EL QUE SE REALICE ANO CON ANO NO SIGNIFICA QUE ES LO CORRECTO, SOLICITA QUE SE REVISE EL
FUNDAMENTO LEGAL PARA NO METERNOS EN ATRIBUCIONES QUE NO NOS CORRESPONDEN COMO AYUNTAMIENTQ,-----------------

ACUERDO.- SE APRUEBA LA PROPUESTA DE CAMPANA DE DESCUENTO AL 50% SOBRE LOS RECARGOS DEL IMPUESTO PREE,
LA CUAL TENDRA UNA VIGENCIA A PARTIR DEL MES DE NOVIEMBRE HASTA EL DiA VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 201

APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCH '\“;

\

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, EXPLICA QUE LA CIRCULAR CONSISTE EN QUE SE
DISPONE UN PROYECTO DE REFORMA DE LA CONSTITUCION POLITICA PARA EL ESTADO DE GUANATNARACIARAdUAPEs Y &iE rande
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CONSTITUYENTE PERMANENTE SEA SOMETIDO POR ESTE PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO QUE CONSISTE REFORMAR EL ARTICULO
1°, ARTICULO UNICO Y ANEXAN UN TRANSITORIO TAL COMO LO TIENEN.

ACUERDO.- EL AYUNTAMIENTO DE APASEO EL GRANDE, GTO., ACUERDA APROBAR POR UNANIMIDAD (10 VOTOS) LA MINUTA
PROYECTO DE DECRETO, MEDIANTE LA CUAL SE ADICIONA UN PARRAFO DECIMO Y LOS PARRAFOS DECIMO, DECIMO PRIMERO Y
DECIMO SEGUNDO PASAN A SER PARRAFOS DECIMO PRIMERO, DECIMO SEGUNDO Y DECIMO TERCERO DEL ARTICULO 1 DE LA
CONSTITUCION POLITICA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO, APROBADA POR LA SEXAGESIMA CUARTA LEGISLATURA DEL
CONGRESO DEL ESTADO, RECIBIDA A TRAVES DE LA CIRCULAR NUMERO 150, QUEDANDQ LA MISMA EN EL APENDICE DEL ACTA.--

7. SOLICITUD DE RATIFICACION DEL ACTA NO. 102 ORDINARIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES,
ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.

LA SiNDICQ C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, MANIFIESTA RESPECTO DEL PRIMER ACUERDO, SOLICITA SE ANEXE EL OFICIO
DE OBRAS PUBLICAS DONDE SOLICITAN LA ADQUISICION DE UNA ESTACION TOTAL ES DECIR QUE QUEDEN ANEXOS AL ACTA DEL
COMITE DE ADQUISICIONES CON LO NECESARIO, CON LO QUE UTILIZARON PARA DETERMINAR Y HACER SU ESTUDIO, EN ESTE
CASO EN EL PRIMER ACUERDO UNA PERSONA MORAL ES LA BENEFICIARIA PUES SE DEBE DE INTEGRAR AL ACTA DEL COMITE, EL
ACTA CONSTITUTIVA DE LA EMPRESA PARA VERIFICAR QUE EL REPRESENTANTE LEGAL ES LA PERSONA QUE ESTAMOS PONIENDO
EN EL ACTA DEL COMITE, CREE QUE EL COMITE DE ADQUISICIONES LE PUEDE INFORMAR AL AYUNTAMIENTO, SIN EMBARGO SI
ESTA SOLICITANDO QUE SE RATIFIQUE EL ACTA PUES EL ACTA TIENE QUE TRAER TODOS SUS ANEXOS, PARA PODER TOMAR LA
MEJOR DE LAS DECISIONES Y SI NO CREE QUE NO ES NECESARIO UNICAMENTE EL COMITE PUEDE INFORMAR AL AYUNTAMIENTO
QUE ES LO QUE ESTA HACIENDO SIN NINGUN PROBLEMA PERO SI ESTA SOLICITANDO SE RATIFIQUE EL ACTA PUES TIENE QUE
VENIR TODA LA INFORMACION ANEXA Y DENTRO DEL SEGUNDO ACUERDO IGUAL AQUI SE TRATA DE UN MANTENIMIENTO DE
UNA MAQUINARIA, SOLICITA QUE SE ANEXE EL OFICIO DE LA DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS DONDE ESTA SOLICITANDO EL
SERVICIO.

EL REGIDOR ING. JUAN ANTONIO CAMACHO MALAGON, COMENTA QUE ES LA DIRECCION QUIEN LA ENVIA A OFICIALIA
MAYOR LO SOLICITADO, UNA COMPRA O CUALQUIER MANTENIMIENTO Y OFICIALIA MAYOR ES QUIEN CONVOCA AL COMITE DE
ADQUISICIONES Y LOS PROVEEDORES SON LOS QUE ESTAN DADOS DE ALTA EN EL PADRON DE PROVEEDORES Y CUMPLEN CON
TODOS LOS REQUISITOS QUE ESTABLECE OFICIALIA MAYOR, ESTAMOS TRABAJANDO EN PRO DE LA ADMINISTRACION TODO
ESTA CLARO TODO ES TRANSPARENTE SI ALGUIEN GUSTA CHECAR EL PADRON DE PROVEEDORES ESTA EN OFICIALIA MAYOR.-----

EL REGIDOR C. GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, HACE MENCION DE QUE EL AREA DE COMPRAS ES QUIEN SE ENCARGA DE
DIAGNOSTICAR QUIENES VAN A PARTICIPAR DENTRO DE LAS PROPUESTAS DE PROVEEDORES, ELLOS SE VAN GUIANDO POR LOS
COSTOS MAS ACCESIBLES, SE CHECO CON EL DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS SI LA ESTACION TOTAL ERA SUFICIENTE PARA LOS
TRABAJOS QUE EL REQUERIA Y NOS HIZO LA MENCION QUE NO POR SER LA MAS ECONOMICA SE ELIGIO ESA, SINO PORQUE
CUMPLIA CON LAS NECESIDADES DE LA DIRECCION.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, MANIFIESTA QUE ESTA DE ACUERDO, SON LOS TRABAJOS QUE REALIZAN YA
DENTRO DE LA COMISION, EL DIRECTOR DE OBRAS LE DEBE DE SOLICITAR AL OFICIAL Y EL OFICIAL AL COMITE ESO ES PARTE
DEL ANEXO DEL ACTA, VUELVE A LO MISMO SI ELLOS COMO AYUNTAMIENTO QUIEREN QUE APROBEMOS EL ACTA TENEMOS QUE
CONOCER TODA LA INFORMACION, SI QUIEREN NADA MAS INFORMARLES QUE SE ADQUIRIO Y SE MANDO A MANTENIMIENTO LA
MAQUINARIA, ESTA DE ACUERDO, QUE NO TRAIGAN LOS ANEXOS PERO SI NECESITAN CONOCER EL TEMA COMPLETO PARA
RESPALDARLOS A USTEDES, PORQUE AL FINAL PARECIERA QUE LA RESPONSABILIDAD ES DEL AYUNTAMIENTO PERO NO, EL
COMITE DE ADQUISICIONES TIENE SUS RESPONSABILIDADES Y SI ELLOS AL FINAL TOMAN EL TEMA TIENEN QUE CONOCER EL
TEMA COMPLETO.

ACUERDO.- SE RATIFICAN LOS ACUERDOS TOMADO POR EL COMITE DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., EN EL ACTA NO. 10 DE FECHA 09 DE OCTUBRE DEL
2019. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO C.P. PALOMA SIMENTAL
ROCHA.

8. SOLICITUD DE RATIFICACION DE DICTAMENES DE LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA, TRANSITO,
TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, MANIFIESTA QUE DE CONOCIMIENTO TIENE QUE CUANDO PASA A SESION DE
AYUNTAMIENTO, SE LES ENTREGA UN ESCRITO FIRMADO POR EL DIRECTOR DE SEGURIDAD PUBLICA DONDE SENALA QUE LOS
* ~ PROVEEDORES O LAS EMPRESAS CUMPLEN TOTALMENTE CON LOS REQUISITOS EL TEMA PASA A LA COMISION Y VEMOS QUE EN
“._ LA MAYORIA DE LOS DICTAMENES FALTAN ALGUNOS REQUISITOS, PERO TAMBIEN FALTA LA SOLICITUD HACIA LA EMPRESA PARA
\DARLE LA OPORTUNIDAD DE QUE SOLVENTE ALGUNA DE LA INFORMACION QUE ESTA FALTANTE, MENCIONA NUEVAMENTE QUE
EL REGLAMENTO EN MATERIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y MUNICIPIOS SENALA
QUE DEBEMOS DARLE RESPUESTA A ESTOS ESCRITOS EN UN PLAZO, EL CUAL A FECHA EN QUE LO SOLICITABAN Y A LA FECHA
QUE ESTAMOS DANDO RESPUESTA QUE ES HOY EL DIA DE SESION PUES YA SE EXCEDIO EL MISMO PLAZO, TIENEN QUE PONER
MAS ATENCION PARA NO ENTRAR EN DETALLES DE NEGATIVA FICTA, REFERENTE AL DICTAMEN, ¢LOS VAMOS A APROBAR

DICTAMEN POR DICTAMEN O EN GENERAL?-

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, RESPONDE QUE ES UN OFICIO QUE TRAE DICTAMEN
ENUNCIADOS DEL 1 AL 11, AL APROBARSE SE ENTIENDE QUE SON ENUMERADOS POR SEPARADO.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, HACE EL COMENTARIO REFERENTE AL DICTAMEN NO. 20/09/2019 EN LA PARTE
DE LOS RESOLUTIVOS LA COMISION ESTA INDICANDO QUE NO CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS, ESO LO DICE EN LA
FRACCION PRIMERA, EN LA SEGUNDA Y EN LA TERCERA PERO EN LA CUARTA FRACCION SE LE ESTA ENTREGANDO DE MANERA
CONDICIONADA, CONSIDERA QUE SE LE DEBE DAR UN PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS ANTES DE
OTORGARLE LA CARTA, SE LO NIEGAN DE INICIO Y AL FINAL LE DAMOS LA CARTA PERO LE DECIMOS QUE ESTA CONDICIONADA,
NO SABE QUE ESTA CONSIDERANDO LA COMISION O CUAL ES EL CRITERIO PARA NO CUMPLES PERO SI TE LA DOY, NO CUMPLES
PERO TE LA DOY BAJO ALGUNA CONDICION, ES LO QUE QUIERE SABER QUE QUEDE CLARO Y TAMBIEN EN EL DICTAMEN NO.
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/09/2019 EN LA MISMA PARTE DE LOS RESOLUTIVOS, EN LOS PUNTOS INDICA QUE NO CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS Y

SUELVE ENTREGARLE LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA LA PRESTACION DE SERVICIO ENTREGANDOSELA DE MANERA
CONDICIONADA, ES LA MISMA SITUACION, TAMBIEN CONSIDERA QUE SE LE DEBE DE DAR UN PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE
LOS REQUISITOS AL PROVEEDOR O LA EMPRESA DE SEGURIDAD, EN EL DICTAMEN NO. 26/09/2019 CREE QUE PRIMERO DEBE DE
EXISTIR UN OFICIO DE REQUERIMIENTO SOLICITANDOLE AL PROVEEDOR QUE CUMPLA CON LOS REQUISITOS FALTANTES PERO
SE ESTA RESOLVIENDO TAMBIEN ENTREGARLE LA CARTA, ES MUY CONFUSO BAJO QUE ARGUMENTOS LE NIEGAN PERO LE
ENTREGAN Y ALGUNOS NO LE ENTREGAN QUIERE SABER CUAL ES EL ARGUMENTO QUE ESTAN UTILIZANDO O ALGUN
FUNDAMENTO EN ESPECIAL A LA COMISION.

LA REGIDORA C. GRACIELA SANCHEZ MENDOZA, MANIFIESTA EN RELACION A LOS ESCRITOS QUE SE HAN MANDADO DE
SEGURIDAD PRIVADA LES HAN ESTADO METIENDO LA DOCUMENTACION, PERO LA ESTAN METIENDO POR PARTES, SE LES PIDE
UN DOCUMENTO CON EL QUE TIENEN ALGUN PROBLEMA Y QUEDAN DE REGRESAR ELLOS ESTAN TARDANDO EN REGRESAR CON
EL DOCUMENTO NECESARIO, CUANDO SE LOS ENVIAN A ELLOS SE VE QUE LOS DOCUMENTOS ALGUNQS YA PASARON SU TIEMPO,
HAY PEQUENOS DETALLES QUE SON LOS QUE ESTAN CONDICIONADOS QUE ELLOS PUEDEN VENIR Y ENTREGARLOS CUANDO SE
LES ENTREGUE LA CARTA DE CONFORMIDAD, SI NO ENTREGAN ESOS DOCUMENTOS LA CARTA DE CONFORMIDAD SE LES DETIENE
PARA QUE YA NO HAYA NECESIDAD DE QUE SE VUELVAN A METER A SESION, LOS QUE ESTAN NEGADOS COMPLETAMENTE SON
LOS QUE DE PLANO LES FALTAN LOS DOCUMENTOS MAS FUERTES, PERO PARA QUE YA NO VUELVAN A SOLICITARLO SE LES ESTA
DANDO EL CONDICIONAMIENTO PARA QUE LO ENTREGUEN CUANDO SE LES DE LA CARTA DE CONFORMIDAD.

LA SENDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, CONSIDERA QUE REQUISITOS SON REQUISITOS SI SE CUMPLE EL 100% DE LOS
REQUISITOS SE LE DEBE DE DAR TRAMITE Y SI NADA MAS SE CUMPLE EL 99% DE LOS REQUISITOS PUES NO TIENE PORQUE
DARSELE TRAMITE.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/20/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA LA
PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA GRUPO SECURITAS MEXICO, S.A. DE C.V.,

EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., DE MANERA CONDICIONANTE, UNA VEZ QUE CUMPLA CON TODOS LOS
REQUISITOS Y/O LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 20 21, 22 Y 27 DEL REGLAMENTO EN MATERIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD
PRIVADA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS Y CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU
DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.--------

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/21/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO, TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA NO AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA SERVICIOS CORPORATIVOS
INTEGRALES PARA LA RIA ILEBAR, S.A. DE C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., HASTA EN TANTO
SE DE CABAL CUMPLIMIENTO DE TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUERIMIENTOS Y DOCUMENTOS NECESARIOS E INDISPENSABLES
PARA SU POSTERIOR ESTUDIO Y ANALISIS, PROCEDENCIA Y DETERMINACION, CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE
PARA SU DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL
ROCHA.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/23/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO, TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA NO AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA SEGURIDAD PRIVADA PROFESIONAL

INTEGRAL AVANZADA S.A. DE C.V. EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO. HASTA EN TANTO SE DE CABAL
CUMPLIMIENTO DE TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUERIMIENTOS Y DOCUMENTOS NECESARIOS E INDISPENSABLES PARA SU
POSTERIOR ESTUDIO Y ANALISIS, PROCEDENCIA Y DETERMINACION, CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU
DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.--------

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/24/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
\ TRANSITO, TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA LA

\

PRESTACI&)N DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA SEGURIDAD PRIVADA INTEGRAL
MANAVIL, S.A. DE C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., DE MANERA CONDICIONANTE, UNA VEZ QUE CUMPLA
CON TODOS LOS REQUISITOS Y/O LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 20 21, 22 Y 27 DEL REGLAMENTO EN MATERIA DE
SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS EN LAS CONDICIONANTES ANTES
MENCIONADAS Y CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU DICT AMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A
FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/25/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO, TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA LA
PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA SEGURIDAD PRIVADA HUITZILOPOCHTLI,
S.A. DE C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., DE MANERA CONDICIONANTE, UNA VEZ QUE CUMPLA CON TODOS
LOS REQUISITOS Y/O LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 20, 21, 22 Y 27 DEL REGLAMENTO EN MATERIA DE SERVICIOS DE
SEGURIDAD PRIVADA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS DEBIENDO CUMPLIR CON LAS CONDICIONANTES
MENCIONADAS CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A

FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.
ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/26/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA, \

DE SEGURIDAD PRIVADA, S.A. DE C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., DE MANERA CONDICIONA

VEZ QUE CUMPLA CON TODOS LOS REQUISIT 0S Y/O LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 20, 21, 22 Y 27 DEL REGLAME
MATERIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS Y CONFOR
NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRY
SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.
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ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/27/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO, TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA NO AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA MANAVIL COMERCIALIZADORA S.A. DE
C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., HASTA EN TANTO SE DE CABAL CUMPLIMIENTO DE TODOS Y CADA UNO DE
LOS REQUERIMIENTOS Y DOCUMENTOS NECESARIOS E INDISPENSABLES PARA SU POSTERIOR ESTUDIO Y ANALISIS,
PROCEDENCIA Y DETERMINACION, CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU DICTAMINACION. SE APRUEBA
CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/28/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA LA
PREST ACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA LIMPIEZA Y VIGILANCIA PROFESIONAL
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE
PARA SU DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL
ROCHA.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/29/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO, TRANSPQRTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA NO AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA W EN EL
MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., TODA VEZ QUE NO CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS Y/O LO SENALADO EN LOS
ARTICULOS 20, 21, 22 Y 27 DEL REGLAMENTO EN MATERIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA PARA EL ESTADO DE
GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS Y CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU DICT, AMINACION. SE APRUEBA
CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/30/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANSITO, TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA NO AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA INTEGRATION LOGISTICS AND SAFATY
PLANNING S. DE R.L. DE C.V., EN EL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., TODA VEZ QUE NO CUMPLE CON TODOS LOS
REQUISITOS Y/O LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 20, 21, 22 Y 27 DEL REGLAMENTO EN MATERIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD
PRIVADA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS Y CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU
DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.--------

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CSPTTyPC/31/09/2019 EMITIDO POR LA COMISION DE SEGURIDAD PUBLICA,
TRANS[TO TRANSPORTE Y PROTECCION CIVIL EN EL CUAL SE DETERMINA AUTORIZAR LA CARTA DE CONFORMIDAD PARA LA
PRESTAC]ON DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA A LA EMPRESA DENOMINADA INTER-CON SERVICIOS DE SEGURIDAD
PRIVADA, S.A. DE C.V,, EN EL MUNICIPIO DE APASEOQ EL GRANDE, GTO., TODA VEZ QUE CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS
Y/O LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 20, 21, 22 Y 27 DEL REGLAMENTO EN MATERIA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA
PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS Y CONFORME A LA NORMATIVA LEGAL APLICABLE PARA SU
DICTAMINACION. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.--==----

9., SOLICITUD DE RATIFICACION DEL DICTAMEN NO. CC/02/2019 DE LA COMISION DE CONTRALORIA.---------=----- (

LA SINDICO C. P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, COMENTA RESPECTO DEL DICTAMEN CC/02/2019 EMITIDO POR LA COMISION
DE CONTRALORIA, SOLICITA LES ADJUNTEN LOS ANEXOS QUE SIRVIERON COMO BASE PARA EL ANALISIS Y DICTAMEN DEL

PRESENTE PUNTO YA QUE A LA FECHA LA MAYORIA DE LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO DESCONOCEMOS EL TEMA,
REFERENTE AL PUNTO NO. 4 DEL DICTAMEN NOS HACE REFERENCIA A UN OFICIO EMITIDO POR LA TESORERA QUE ES EL
TM/2019/412 DE FECHA 23 DE AGOSTO SOLAMENTE LE FALTA INDICAR DE QUE ANO EN QUE ANO FUE ENVIADO, POR LO TANTO
SOLICITA SE HAGA ESA PEQUENA MODIFICACION Y QUE NOS MUESTREN EL OFICIO QUE EMITIO LA TESORERIA, EN EL PUNTO
NO. 6, AHI SOLICITA EL APOYO DE LA PARTE JURIDICA DEBIDO A QUE NO ESTA DE ACUERDO EN EL FUNDAMENTO QUE ESTAN
UTILIZANDO, SOLICITA QUE SE ANALICE YA QUE AQUI LES INDICA EL PUNTO NUMERO 6 QUE EL MUNICIPIO SE ABSTIENE DE
EJERCITAR LA ACCION CIVIL TODA VEZ QUE ESTAN RESALTANDO QUE SE BASAN EN UNA LEY ABROGADA, AHI NO ENTIENDE
PORQUE EL FUNDAMENTO DICE QUE UNA LEY ABROGADA, SI LE INTERESA QUE LO REVISEN A FONDO Y TAMBIEN EN ESE MISMO
PUNTO NO. 6 AQUI NOS HABLA DE LA LEY DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE GUANAJUATO, TAMBIEN LES DICE QUE
ES UNA LEY QUE ESTA ABROGADA EN EL 2017, PREGUNTA SI EL DICTAMEN PUEDE LLEVAR UN FUNDAMENTO LEGAL QUE YA SE
ENCUENTRA ABROGADO O CUAL SERIA EL MANEJO QUE SE LE TIENE QUE DAR.

LA REGIDORA C. EMA HERNANDEZ ARELLANO, MANIFIESTA QUE AL PRINCIPIO PARA DAR LA PRIMERA CONTESTACION DE
LOS DOCUMENTOS, SE ACUERDAN QUE CUANDO LO PASARON A COMISION LES MANDARON LOS ANEXOS, TODOS LOS TENEMOS
EN UN OFICIO AHI VIENEN LOS PAGOS QUE HIZO EL PROVEEDOR TODO AQUI ESTA RELACIONADO Y AQUI FUE EN DONDE LA
COMISION PUDO DICTAMINAR MAS APARTE NO NADA MAS NOS BASAMOS EN ESTO LA COMISION PIDIO MAS INFORMES CON LA
CONTRALORIA EL CUAL A ELLA LE INTERESA MUCHO DONDE SI LES INFORMABAN QUE TENIA QUE PASAR AL PLENO ELLOS
MISMOS, AQUI ESTA EL OFICIO POR PARTE DE LA ASEG DONDE LE EST AN SOLICITANDO QUE CORRESPONDE A ESE
AYUNTAMIENTO DICTAMINAR LO RELATIVO AL REINTEGRO A SATISFACCION DE LA TOTALIDAD DEL DANO CAUSADO A LA
HACIENDA PUBLICA DE ESE SUJETO DE FISCALIZACION Y DETERMINADO EN EL CITADO INFORME DE RESULTADOS PARA TAL
EFECTO Y EN EL SUPUESTO DE QUE EL AYUNTAMIENTO ASI LO VALORE PROCEDENTE DEBERA OBSERVAR LO PREVISTO EN LOS
PARRAFOS PENULTIMO Y ULTIMO EN RELACION CON LA FRACCION I NO SE LA INVENTARON ELLOS AQUI ESTA AQUI NOS LO
PONEN Y POR ESO SE REVISO DEL NUMERAL 70 DE LA LEY DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE GUANAJUATO VIGENTE
HASTA EL 18 DE DICIEMBRE DE 2017, SE PUSIERON A REVISAR PORQUE ESO QUE ESTAN FISCALIZANDO NO ES ACTUAL ES DEL
ARNO 15 16, SE TIENE QUE ESTAR TRABAJANDO DE ACUERDO A COMO ESTABAN EN ESE TIEMPO Y AQUI ESTA LA COPIA DE ESTE
OFICIO ES POR PARTE DE LA ASEG DONDE ESTAMOS DANDO LOS RESOLUTIVOS.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, COMENTA DE ACUERDO EN EL PUNTO NUMERO UNO EN EL DOS SI LE
SORPRENDE LA ASEG QUE ESTA UTILIZANDO UNA LEY ABROGADA ELLA CREE QUE HAY QUE HACER NUEVAMENTE LA CONSULTA
SI EL DICTAMEN SE PUEDE SACAR, SE VA APLICAR LA SANCION AHORITA 2018 Y TIENE QUE HABER UNA LEY SUPLETORIA.------- —
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SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, PRECISA LO QUE DICE EL ARTICULO 188 DEL
LAMENTO ORGANICO DE ESTE H. AYUNTAMIENTO QUE DICE QUE TODOS LOS ASUNTOS PROPUESTAS Y DICTAMENES QUE
INOZCAN Y REALICEN EN COMISIONES SE SOMEFERAN A APROBACION DEL AYUNTAMIENTO, NO HAY UNA DISPOSICION QUE
SEA EXPLICITA EN EL SENTIDO DE ACOMPANAR TODOS LOS DOCUMENTOS QUE HA SIDO BASE PARA QUE SE EMITA UN
DICTAMEN, POR CUESTION DE CUIDADO AL MEDIO AMBIENTE SE HA VENIDO ENTREGANDO SOLAMENTE EL DICTAMEN AQUI
SERA BUENO APROVECHAR LAS 24 HORAS QUE SE TIENEN PARA CONSULTAR CON CUALQUIER PRESIDENTE DE ALGUNA
COMISION PARA PODER ESTAR EN CALIDAD DE DELIBERAR Y PODER EMITIR UN VOTO SI ES NECESARIO DE ALLEGARSE DE
INFORMACION PARA TENER ELEMENTOS QUE PERMITAN LLEGAR A ESA DELIBERACION, EN ESTE TIEMPO DEBERIAN DE ESTAR A
DISPOSICION LOS PRESIDENTES DE CADA RESPECTIVA COMISION PARA BRINDAR LA INFORMACION NECESARIA PORQUE DE LO
CONTRARIO, SI SE INTEGRAN A CADA DICTAMEN TODAS COPIAS DE TODAS LAS DOCUMENTALES QUE DEBIERAN DE ACOMPANAR
A LO QUE SIRVIO PARA LLEVAR A ESE RESOLUTIVO ENTONCES VAMOS A CORRERLES UNA CONVOCATORIA ACOMPANADA DE
MUCHA PAPELERIA Y NO ESTAMOS VIOLANDO EL REGLAMENTO EN ESE SENTIDO, LOS REGIDORES PRESIDENTES LOS ESTARIAN
MANEJANDO.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CC/02/2019 DE LA COMISION DE CONTRALORIA RELATIVO AL OFICIO NO.
C.M./696/09/2019 ENVIADO POR EL CONTRALOR MUNICIPAL REFERENTE A LA OBSERVACION EFECTUADA DENTRO DEL INFORME
DE RESULTADOS DE LA REVISION DEL RAMO 33 Y OBRA PUBLICA POR EL PERIODO 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
EN LO CONCERNIENTE CON LA OBRA PUBLICA “REHABILITACION DE CALLE 21 DE MARZO A BASE DE CARPETA ASFALTICA EN LA
LOCALIDAD DE EL CASTILLO DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO.”, CONTRATO MAG/DOPM/13P-011/046-2015. SE
APRUEBA POR UNANIMIDAD 10 VOTOS.

10. SOLICITUD DE APROBACION DE LA MODIFICACION ESTRUCTURAL DEL PROGRAMA DE GOBIERNO MUNICIPAL
2018-2021 DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, COMENTA EN RELACION A ESTE PUNTO NUMERO 10 Y SOLICITA HASTA EL DiA
DE HOY NO SE HAN REALIZADO MESAS DE TRABAJO, ELLA SOLICITA SE LE INFORME QUIEN ELABORO ESTE PROGRAMA Y QUE LES
REALICE UNA MESA DE TRABAJO PARA REALIZAR UN TRABAJO DIRECTO CON EL Y TAMBIEN PREGUNTA PORQUE NO SE HABIA
PRESENTADO EL PROGRAMA, YA QUE LLEVAMOS MAS DE UN ANO DE LA ADMINISI'RACION ESTE EL PLAN DE GOBIERNO ES
REFERENTE AL PERIODO 2018-2021 Y EL ARTICULO 105 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL LES DICE LO SIGUIENTE EL
INCUMPLIMIENTO DE LO SENALADO EN EL, HABLAMOS DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO, EL PROGRAMA DE GOBIERNO
MUNICIPAL Y LOS PROGRAMAS DERIVADOS DE ESTE ULTIMO SE HARAN OBLIGATORIOS PARA LAS DEPENDENCIAS Y
AUTORIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL, EL INCUMPLIMIENTO A LO SENALADO EN EL PARRAFO ANTERIOR
SERA SANCIONADO EN LOS TERMINOS DE LA LEY DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE LOS SERVIDORES PUBLICOS
DEL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, POR ESO PREGUNTA CUAL ES EL MOTIVO POR EL CUAL DESPUES DE UN ANO
SE PRESENTA ESTE PROGRAMA Y A QUIEN SE LE SANCIONARIA EN CASO DE QUE ESTEMOS INCUMPLIENDO DE ACUERDO A LA LEY
ORGANICA MUNICIPAL, QUE QUEDE DETERMINADO PORQUE AHORITA EL TEMA APENAS VA A ENTRAR A AYUNTAMIENTO, Y QUIEN
VA A SER EL RESPONSABLE EN CASO DE QUE ESTE FUERA DE TIEMPO.

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, MANIFIESTA PARA PRECISAR Y PONER EN
CONTEXTO RECORDEMOS QUE EL PROGRAMA DE GOBIERNO MUNICIPAL FUE APROBADO EN LA 1223 SESION ORDINARIA DE FECHA
31 DE ENERO DE 2019 Y AHORITA SOLAMENTE NOS REFERIMOS A UNA MODIFICACION ESTRUCTURAL, HEMOS CUMPLIDO COMO
AYUNTAMIENTO CON TAL DISPOSICION.

ACUERDO.- SE APRUEBA LA MODIFICACION ESTRUCTURAL DEL PROGRAMA DE GOBIERNO MUNICIPAL 2018-2021 DEL MUNICIPIO
DE APASEO EL GRANDE, GTO. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL
ROCHA.

11. INFORME DE ACTIVIDADES DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL, PERIODO SEPTIEMBRE 2019.

EL REGIDOR JUAN ANTONIO CAMACHO MALAGON, PROPONE SE TURNE A LA COMISION.

“DE IGUAL FORMA EL REGIDOR C.P. ROMAN BRAVO GOMEZ, OPINA QUE SE TURNE A LA COMISION DE CONTRALORIA, —----------

EL REGIDOR ING. GUILLERMO ROBLES DOMINGUEZ, ESTA DE ACUERDO EN QUE SE TURNE A LA COMISION,--=-s-mrmmmmmeemeeeav

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, SOLICITA QUE SE PASE A LA COMISION PERO SE LE VE MUCHO DETALLE, UN
EJEMPLO EN EL MES DE JUNIO-JULIO QUE FUE EL BIMESTRE QUE SE APROBO ANTERIORMENTE SE ESTA SENALANDO QUE DESDE
EL MES DE MARZO EL DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO SE ENCONTRABA EN PROCESO ADMINISTRATIVO EN EL REPORTE
JUNIO-JULIO, SIN EMBARGO AHORITA DICE QUE EN EL MES DE JUNIO QUEDO RESUELTO EL ASUNTO, SOLICITA ESE DETALLITO
PORQUE NO COINCIDE LAS FECHAS, ES UN PROCESO ADMINISTRATIVO, TAMBIEN EN EL PUNTO NO. 1 PUNTO 5 DEL MISMO
DICTAMEN QUE SON LOS PROCEDIMIENTOS DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA EXISTE UN APARTADO DONDE EL ESTATUS
NO TRAE NINGUN COMENTARIO.

LA REGIDORA C. EMA HERNANDEZ ARELLANO, COMENTA QUE DESAFORTUNADAMENTE ESTAMOS EN UNA COMISION PERO
HAY MUCHAS COSAS QUE NO SE NOS PUEDEN INFORMAR SON RESERVADAS, AUNQUE LA COMISION QUIERA DICTAMINAR SOBRE
ALGUN PROBLEMA NO PODEMOS PORQUE NO TENEMOS LOS SUFICIENTES DOCUMENTOS, LA COMISION ELABORO UN OFICIO
DONDE LE ESTA SOLICITANDO AL CONTRALOR MAS INFORMACION SOBRE TODOS ESTOS PROCESOS EL CUAL LES DICE QUE POR
EL ACCESO A LA INFORMACION POR TODO LO QUE ES TRAMITES, NO PUEDE ESTAR DANDO INFORMACION NO SE LAS ,-.“
PASAR, ENTONCES NO PUEDEN ELLOS COMO COMISION RESOLVER ALGO O DICTAMINAR ALGO, CUANDO SE LES ESTA N ;.

INFORMACION O DOCUMENTOS PARA HACER SU TRABAJO, UNICAMENTE ESTAMOS TRABAJANDO IGUAL,-----sssmnrcmsmmemem= 3

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, PRECISA QUE ESTAMOS EN CUANTO EL IN ‘\‘ ”F
QUE EMITE LA CONTRALORIA MUNICIPAL. -=—-
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LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, LES RECUERDA A LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO QUE SON UN ORGANO
COLEGIADO Y NADIE LES PUEDE LIMITAR EN LA INFORMACION, CREE QUE LAS BUENAS Y MALAS DECISIONES SE TOMAN AQUI
ADENTRO Y SIN LA INFORMACION SUFICIENTE QUE ES SU HERRAMIENTA DE TRABAJO NO PUEDEN HACER NADA, SOLICITA SI
HAY ALGUNA FALTA ADMINISTRATIVA QUE SE TENGA QUE APLICAR POR LA FALTA DE ENTREGA DE ADMINIS'I'RACION QUE LO
HAGAN.

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, SOLICITA A LA SINDICO QUE SE AVOQUE EN .
CUANTO AL PUNTO DE LA ORDEN DEL DiA.

EL REGIDOR GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, CREE ES EL ACTUAR DE TURNARLO A LA COMISION PARA QUE SEA REVISADO Y
ANALIZADO QUE REALMENTE ES LO QUE ESTA SOLICITANDO EL AYUNTAMIENTO QUE SEA REVISADO, REITERA QUE SE TURNE A
LA COMISION.

ACUERDO.- SE APRUEBA QUE EL INFORME DE ACTIVIDADES DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL, PERIODO SEPTIEMBRE 2019
PRESENTADO POR LA CONTRALORIA MUNICIPAL, SE TURNE A LA COMISION DE CONTRALORIA PARA SU ANALISIS Y RESPECTIVO
DICTAMEN. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 10 VOTOS.

12. OFICIO S$/299/2019 ENVIADO POR LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO RELATIVO A POZO Y TANQUE DE
ALMACENAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE OBRAJUELO.

EL REGIDOR C. GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, MANIFIESTA QUE YA HAY MAS ASUNTOS SOBRE ESTE TEMA, CREE QUE LA
SINDICO NECESITARIA ANEXAR ALGUN TRAMITE QUE SE HAYA HECHO, ALGUN OFICIO QUE SE HAYA DIRIGIDO A ALGUN AREA
COMO ANEXO, YA QUE HACE REFERENCIA A LA INTEGRACION DE ANEXOS PUES QUE SI VAYA ALGUNA EVIDENCIA DE QUE SE
HIZO ALGO RELACIONADO CON ESTO, EL CONSIDERA QUE PRIMERO SE TIENEN QUE AGOTAR LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
CON LAS AREAS INVOLUCRADAS PARA PODER INFORMAR AL AYUNTAMIENTO CUAL VA A SER EL PROCEDER O CUAL ES LA
NECESIDAD DE QUE EL AYUNTAMIENTO LO TOME, HAY UNA COORDINACION DE SALUD EN DESARROLLO SOCIAL, AHI ESTA EL
COMITE DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, QUE BIEN SE PUEDE GIRAR SI ESE ACTUAR NO LE DA LA SOLUC[@N PARA PODER
CONTESTAR, YA LES PODRAN INFORMAR QUE SE REQUIERE DEL AYUNTAMIENTO PARA PODERLO PRESENTAR AQUI, DE LO
CONTRARIO PIENSA QUE SE ESTA TURNANDO AL AYUNTAMIENTO UN ACTO QUE NO SE HA HECHO NINGUN PROCESO Y
CONSIDERA QUE PRIMERO SE TIENEN QUE AGOTAR LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS PARA PODERLO TURNAR AL

AYUNTAMIENTO. 3

EL REGIDOR C.P. SAMUEL CABRERA LAZARINI, COMENTA EN RELACION A LO QUE COMENTA EL REGIDOR GUSTAVO
PROPONE QUE SE CONSTITUYA UNA MESA DE TRABAJO INTEGRADA POR LA DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL A TRAVES DE LA
COORD]NACION DE SALUD, CMAPA Y LA JURISDICCION SANITARIA A EFECTO DE DEFINIR UNA ESTRATEGIA QUE HAGA FRENTE A _
LA PROBLEMATICA DE LA POTABILIZACION Y MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO, POZOS, TANQUES Y LINEAS DE
CONDUCCION, QUE SE MANEJE EN FORMA ADMINISTRATIVA.

LA siNDICO C. P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, MANIFIESTA QUE ELLA ESE TEMA LO HA METIDO AL AYUNTAMIENTO PARA QUE
PASE AL COMITE MUNICIPAL DE AGUA, COMO REPRESENTANTE A ELLA LE LLEGA EL ASUNTO Y SU DEBER ES INFORMARLE, EL
TEMA ES QUE SE VAYA AL COMITE MUNICIPAL DEL AGUA, YA SE ESTA MANEJANDO DE FORMA DISTINTA DE ACUERDO AL
REGLAMENTO DEL COMITE MUNICIPAL DE AGUA Y AHI MISMO TRAE INTEGRADOS LOS COMITES RURALES DEL AGUA QUE ES LA
PROBLEMATICA EN COMUNIDADES, YA SE ESTA TRABAJANDO DE MANERA CONJUNTA PERO FINALMENTE LA RESPONSABILIDAD ES
DE ELLOS COMO AYUNTAMIENTO, ESTAN TRABAJANDO EN CONJUNTO CON EL COMITE DEL AGUA Y MAS ADELANTE LES ESTARA
INFORMANDO SI GUSTAN LO PUEDEN TOMAR COMO ASUNTO ADMINISTRATIVO Y LES ESTARA INFORMANDO MAS ADELANTE EN
CASO DE QUE NO SE ESTE DANDO LA RESPUESTA EN EL PLAZO QUE SOLICITA LA SECRETARIA DE SALUD DE PARTE DE LAS
DEPENDENCIAS A LAS QUE SE LES ESTA TURNANDO Y QUE REGRESE LA INFORMACION A LA SINDICATURA, ENTONCES VEMOS
QUE MEDIDAS PODEMOS TOMAR PERO YA SE ESTA MANEJANDO DE ESA MANERA, ESTE TEMA LO METIO EL MISMO DiA DE LA
ULTIMA SESION, ELLA QUEDO COMO RESPONSABLE LOS METIO ESE DIA PERO CAMBIARON LA DINAMICA.

LA REGIDORA C. EMA HERNANDEZ ARELLANO, PROPONE QUE SE PASE A CMAPA AL ORGANO OPERADOR DEL AGUA.----------

EL REGIDOR C. GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, SUGIERE SE INTEGREN LOS TRABAJOS QUE COMENTA EL REGIDOR SAMUEL
CON LAS AREAS DE CMAPA Y COORDINACION DE SALUD Y QUE LA SINDICO LE DE EL SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO, QUE LE
ESI'AN SOLICITANDO Y TAMBIEN QUIERE OTRO PUNTO EN EL MISMO OFICIO DICE EN EL ANTEPENULTIMO PARRAFO “CABE
SENALAR QUE LOS RESULTADOS REFERIDOS SON DE USO EXCLUSIVO PARA EL CONTROL SANITARIO POR LO QUE NO DEBEN DE
UTILIZARSE COMO PARTE DEL PROGRAMA DE ANALISIS DEL AGUA, CONTROL DE CALIDAD QUE DEBE LLEVAR A CABO LA
INSTANCIA RESPONSABLE Y OPERAR, MANTENER Y ADMINISTRAR EL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO NI CON FINES
PUBLICITARIOS”, SOLICITA QUE NO SE MANEJEN REDES SOCIALES COMO TEMAS PUBLICITARIOS, EL MISMO OFICIO NOS ESTA
SOLICITANDO QUE NO SE LLEVE A CABO EN ESTE TENOR, EL PROBLEMA COMO LO ESCUCHO EN LAS REDES ESTA DENTRO DE LOS
RANGOS TODAVIA NO REBASA DENTRO DE LOS RANGOS PERMITIDOS, TENEMOS QUE TRATARLOS ES ALGO DELICADO PERO QUE
SE LE DE SEGUIMIENTO DONDE SE LE VA A DAR SOLUCION QUE A FINAL DE CUENTAS ES EN LAS ACCIONES QUE SE LE DE CON LA
DIRECCIONES Y CON LAS AREAS INVOLUCRADAS.

ACUERDO.- EN RELACION AL OFICIO $/299/2019 ENVIADO POR LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO RELATIVO A POZO Y
TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE OBRAJUELO SE CONSTITUYA LA COMISION A QUE HACE REFERENCIA EL
REGIDOR SAMUEL CABRERA LAZARINI Y QUE LE DE SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO COMO LO PROPONE EL REGIDOR GUSTAVO
GONZALEZ Y QUE ADEMAS EL TRABAJO SE DESARROLLE CONFORME A LOS LINEAMIENTOS QUE MARCA EL MISMO OFICIO. SE
APRUEBA POR UNANIMIDAD 10 VOTOS.

13. OFICIO S/300/2019 ENVIADO POR LA SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO RELATIVO A LA PLANTA
POTABILIZADORA DE LA COMUNIDAD DE JOCOQUI.

EL REGIDOR C. GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, SUGIERE QUE SE LE DE EL MISMO SEGUIMIENTO YA QUE EL TRAMITE ES
SIMILAR.
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REGIDOR ING. JUAN ANTONIO CAMACHO MALAGON, TAMBIEN OPINA QUE SE LE DE EL MISMO SEGUIMIENTO QUE EL
INTO ANTERIOR.

ACUERDO.- EN RELACION AL OFICIO S/300/2019 ENVIADO POR LA SfNDICO DEL H. AYUNTAMIENTO RELATIVO A LA PLANTA
POTABILIZADORA DE LA COMUNIDAD DE JOCOQUI SE CONSTITUYA LA COMISION A QUE HACE REFERENCIA EL REGIDOR SAMUEL

CABRERA LAZARINI Y QUE LE DE SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO COMO LO PROPONE EL REGIDOR GUSTAVO GONZALEZ Y QUE .
ADEMAS EL TRABAJO SE DESARROLLE CONFORME A LOS LINEAMIENTOS QUE MARCA EL MISMO OFICIO. SE APRUEBA POR
UNANIMIDAD 10 VOTOS.

14. ASUNTOS GENERALES.

A). RATIFICACION DEL DICTAMEN NO. CDUyOET/04/09/2019 DE LA COMISION DE DESARROLLO URBANO Y
ORDENAMIENTO ECOLOGICO TERRITORIAL.

LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, MANIFIESTA QUE LO ACABAN DE RECIBIR AHORITA A LAS 3:30 DESCONOCE EL
DICTAMEN NO PUEDE AUTORIZARLO, SI ALGUIEN LO PUEDE EXPONER O VAN A HACER MESA.

ACUERDO.- SE RATIFICA EL DICTAMEN NO. CDUyOET/04/09/2019 DE LA COMISION DE DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO
ECOLOGICO TERRITORIAL EN EL CUAL SE ENCONTRO PROCEDENTE SE AUTORICE DE MANERA CONDICIONANTE EL CAMBIO DE
USO DE SUELO SOLICITADO POR LA PERSONA MORAL DENOMINADA DISTRIBUIDORA DE GAS NOEL, S.A. DE C.V. PARA LA
CONSTRUCCION Y OPERACION DE UNA ESTACION DE CARBURACION EN LA FRACCION DE LA PARCELA 138 Z1 P1/17 DEL EJIDO DE
SAN PEDRO TENANGO EL NUEVO, EN UNA SUPERFICIE DE 1,174.40 M2. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA
DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA.

B). OFICIO NO. PM/530/2019 ENVIADO POR EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL EN EL CUAL SOLICITA AUTORIZACION
PARA FIRMAR CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS DE PARTE DEL GOBIERNO DEL ESTADO.------=============

EL REGIDOR C. GUSTAVO GONZALEZ HERRERA, MANIFIESTA QUE NO TIENE NINGUN INCONVENIENTE ES UN BUEN GESTO DE
GOBIERNO DEL ESTADO AL CUAL SE LE RECONOCE SU APOYOQ AL MUNICIPIO. \ {
{

EL PRESIDENTE MUNICIPAL C. MOISES GUERRERO LARA, HACE MENCION DE QUE UNA GESTION QUE HICIERON VARIOS ‘\J‘
ALCALDES, LES OFRECIERON ESA CANTIDAD DE CINCO MILLONES, ESTAS GESTIONES LAS ESTUVIERON HACIENDO EN
DIFERENTES MESAS DE TRABAJO CON GOBIERNO DEL ESTADO.
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LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL ROCHA, TIENE UNA PREGUNTA (YA SE TIENE LOS PROYECTOS EN LOS CUALES SE VA A
EJERCER EL RECURSO O APENAS SE VAN A HACER?

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, RESPONDE QUE ESTAMOS EN LA PARTE DE LA
TRANSFERENCIA DE RECURSOS.

ACUERDO.- SE AUTORIZA AL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA FIRMAR EL CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS DE PARTE
DEL GOBIERNQO DEL ESTADO POR LA CANTIDAD DE $ 5'000,000.00 (CINCO MILLONES DE PESOS 00/100M.N.) A TRAVES DE LA
SECRETARIA DE FINANZAS, INVERSION Y ADMINISTRACION, PARA REALIZAR DIVERSOS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA
SOCIAL EN LA CABECERA MUNICIPAL Y EN LAS COMUNIDADES DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE. SE APRUEBA POR
UNANIMIDAD 10 VOTOS.

C). OFICIO NO. PM/531/2019 ENVIADO POR EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL EN EL CUAL SOLICITA AUTORIZACION
AL LIC. ALFONSO OLIVEROS CABRERA, PARA QUE REALICE LOS TRAMITES NECESARIOS, ENTREGUE Y RECIBA
TITULOS DE PROPIEDAD A NOMBRE DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE Y/O LA DOCUMENTACION NECESARIA L/L

ANTE EL REGISTRO AGRARIO NACIONAL.

LA REGIDORA C. EMA HERNANDEZ ARELLANO, HACE UNA PREGUNTA PARA QUE ENTREGUE A LAS OFICINAS ¢DE QUIEN?------

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. ADAN VELAZQUEZ NAVA, RESPONDE QUE AL REGISTRO AGRARIO NACIONAL.-

ACUERDO.- SE AUTORIZA AL LIC. ALFONSO OLIVEROS CABRERA, PARA QUE REALICE LOS TRAMITES NECESARIOS, ENTREGUE Y

RECIBA TITULOS DE PROPIEDAD O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO A NOMBRE DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO. Y/O ¢
LA DOCUMENTACION NECESARIA ANTE EL REGISTRO AGRARIO NACIONAL PARA LA REGULARIZACION DE PREDIOS DONDE EL

MUNICIPIO ES POSEEDOR. SE APRUEBA CON 9 VOTOS A FAVOR Y 1 EN CONTRA DE LA SINDICO C.P. PALOMA SIMENTAL j
ROCHA.

15. CLAUSURA DE LA SESION.

EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL C. MOISES GUERRERO LARA, MANIFIESTA QUE NO HABIENDO MAS ASUNTOS QUE TRATAR
SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE SESION ORDINARIA, SIENDO LAS 16:20 HORAS DEL MISMO DA, FIRMANDO AL CALCE LOS
QUE EN ELLA INTERVINIERON Y QUISIERON HACERLO. DOY FE.
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AUTORIZACION.- EN LA CIUDAD DE APASEO EL GRANDE, GUANAJUATO, EL DiA VEINTE DE NOVIEMBRE
DEL ANO DOS MIL DIECINUEVE, DE CONFORMIDAD A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 128 FRACCION
TERCERA DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL, AUTORIZO LA PRESENTE ACTA, LA CUAL CONSTA DE 4 FOJAS
Y SUS ANEXOS RESPECTIVOS QUE OBRAN EN EL APENDICE DE ESTA SECRETARIA; MISMA QUE FUE
APROBADA EN SESION NUMERO CUARENTA Y CINCO ORDINARIA DE FECHA VEINTE DE NOVIEMBRE DEL
PRESENTE ANO; DEBIDAMENTE FIRMADA Y RUBRICADA POR LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO
QUE ASISTIERON Y QUISIERON HACERLO, PARA DAR LA VALIDEZ AL ACTA.- DOYFE---------------
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